
PROVINCIA DI ORISTANO

PROVÌNTZIA DE ARISTANIS

SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SERVIZIO RIFIUTI, TUTELA DELL?ATMOSFERA, INQUINAMENTO ACUSTICO, VALUTAZIONI AMBIENTALI E 

DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 738 del 05/07/2019

Oggetto: AIA N.60 DEL 08/02/2010 - SOCIETÀ MARTINI S.P.A. STABILIMENTO  SITO IN COMUNE DI SANTA 
GIUSTA  - RETTIFICA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE N. 686 DEL 21.06.2019

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

• Con determinazione dirigenziale n.60 del 08/02/2010 è stata rilasciata alla Società Martini S.p.A (di 
seguito Gestore), per lo stabilimento ubicato in località Cirras - Comune di Santa Giusta, 
l’autorizzazione integrata ambientale (di seguito AIA) per l’attività IPPC di cui al p.to 6.4b2, 
dell’allegato VIII del D.Lgs 152/06 ss.mm.ii.. 

• Con propria determinazione n 686 del 21/06/2019 è stata modificata l’AIA n.60 del 08/02/2010 in 
funzione di modifiche non sostanziale riguardante la dismissione di linee produttive e 
l’approvazione di un nuovo quadro emissivo. 

PRESO ATTO della nota trasmessa del Gestore, acquisita agli atti in data 04/07/209 con prot. 10817, con la  
quale viene richiesto la rettifica della determinazione n 686 del 21/06/2019 in funzione della presenza di un 
refuso  nella  tabella  “2.1.1  Emissioni  convogliate”  dell’art  4  riguardante  la  portata  del  nuovo  punto  di  
emissione E8 il quale riporta il valore di 5.000 Nmc/h in luogo di 12.000 Nmc/h .

VERIFICATO CHE  il valore di portata di 5.000 Nmc/h” per il nuovo punto di emissione E8, riportato nella 
tabella 2.1.1 Emissioni convogliate” dell’art 4 della determinazione n 686 del 21/06/2019, è da considerare 
un mero errore materiale in quanto:

•  la colonna “portata media Nmc/gg “riporta correttamente, per lo stesso punto di 
emissione E8, un valore di portata media giornaliera pari a288.000 Nmc/gg , risultante quindi 
coerente con la  portata di 12.000 Nmc/h per 24h di funzionamento.

• Lallegato “Quadro  riassuntivo  emissivo:  2019.05.28_QRE_Rev.08”  approvato  con  la 
determinazione n 686 del  21/06/2019 riporta  per  il  nuovo punto  di  emissione E8 la  portata  di  
12.000 Nmc/h. 

RITENUTO  necessario  rettificare  in  autotutela,  la  determinazione  n  686  del  21/06/2019  rilasciata  alla 
Società  Martini  S.p.A,  al  fine di  eliminare  elementi di  incoerenza  che potrebbero  generare  difficoltà  di  
comprensione.

Determinazione n. 738 del 05/07/2019 pag.1/ 3 

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO il Decreto dell'Amministratore Straordinario n. 5 del 01/03/2018 con il quale viene conferito al  
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Settore Ambiente e Attività produttive.

VISTO  che  il  responsabile  del  Servizio  rifiuti,  tutela  dell’atmosfera,  inquinamento  acustico,  valutazioni  
ambientali  e  difesa  del  suolo,  ha  attestato  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'istruttoria  preordinata  
all'emanazione del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

ATTESTATA l'assenza di conflitti d'interessi, anche potenziali, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990, come 
introdotto dall’art.1 comma 41 della Legge L. 190/2012 da parte del sottoscritto e del Responsabile Unico 
del  Procedimento  che  ha  adottato  gli  atti  endoprocedimentali,  e  che  il  medesimo  ha  reso  la  propria 
dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art.20, comma 1, del D.  
Lgs. dell’08/04/2013 n.39;

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte
DETERMINA

ART. 1 di rettificare in autotutela la determinazione n 686 del 21/06/2019 rilasciata alla Società Martini 
S.p.A , sostituendo integralmente la tabella 2.1.1 “emissioni convogliate” riportata all’articolo 4 della 
succitata determinazione con la  tabella di seguito riportata: 

P.to di 
emissione

fase
portata

Durata 
nelle 24 

h

Portata 
media

Nmc/gg
Inquinant

Valori 
limite

O2
Flusso

di massa Riferimento normatvo

Nmc/h h mg/Nm3 % kg/giorno

E4
Aspirazione torre di 
lavorazione

5.000 24 120.000 polveri 30 - 3,6

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E5
Raffreddatore 
cubettatrice

25.000 24 600.000 polveri 30 - 18

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E6
Raffreddatore 
cubettatrice

25.000 24 600.000 polveri 30 - 18

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E7
Raffreddatore 
cubettatrice

25.000 24 600.000 polveri 30 - 18

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E8
Aspirazione 
tramoggia scarico 
mulini

12.000 24 288.000 polveri 30 - 3,6

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E14 Recupero risulte 6.000 12 72.000 polveri 30 - 2,16

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E15
Aspirazione 
mescolatore

5.000 24 120.000 polveri 30 - 3,6

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E16
Impianto pulitura 
cereale

16.000 12 192.000 polveri 30 - 5,76

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E24

Aspirazione da 
leverismi 
bilancia/linea 4 
insacco

7.000 12 84.000 polveri 30 - 2,52

Rif. Emiss. in atmosfera Ind. 
molitoria,
LG MTD dell’ind. alimentare, 
2008

E29-1 E29-1 Centrale 
termica G1 a GPL da 

6.000 24 144.000 polveri 5 3 0,720 D. Lgs 152/06 Parte V
Allegato I parte III, punto 1.3 SOx 350 3 50,400

Determ.  n. 738 del 05/07/2019 pag.2/ 3 

Copia informatica per consultazione



P.to di 
emissione

fase
portata

Durata 
nelle 24 

h

Portata 
media

Nmc/gg
Inquinant

Valori 
limite

O2
Flusso

di massa Riferimento normatvo

Nmc/h h mg/Nm3 % kg/giorno

2,65 MW – Impianti nei quali sono 
utilizzati combustibili 

NOx 35 3 5,040

E29-2
E30-1 Centrale 
termica G1 a GPL da 
2,093 MW

6.000 24 144.000

polveri 5 3 0,720 D. Lgs 152/06 Parte V
Allegato I parte III, punto 1.3 
– Impianti nei quali sono 
utilizzati combustibili 
gassosi

SOx 350 3 50,400

NOx 35 3 5,040

ART.2  Avverso  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  innanzi  al  Tribunale 
Amministrativo regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione, oppure ricorso  
straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni.

ART.3  Di trasmettere copia del presente atto alla Società Martini S.p.A., all’Assessorato Difesa Ambiente  
della  Regione  Autonoma  della  Sardegna,  al  Consorzio  Industriale  Provinciale  Oristanese,  all’ARPAS 
Dipartimento di Oristano e al Comune di Santa Giusta.

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l'articolo 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Oristano li, 05/07/2019

Sottoscritto dal Dirigente
CASU LUCIANO

con firma digitale

Determinazione n. 738 del 05/07/2019 pag.3/ 3 

Copia informatica per consultazione


